
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 28 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB33F639A31A0453AC73E8CAE7EB6EB4



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO/CMDCA/ N.° 01/2023  - INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA.

• RESULTADO DE JULGAMENTO TP 004-2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2023.

• DECRETO QDD 03_23 PM IRAQUARA - 02.2023.
DECRETO SUPLEMENTAR 04_23 PM IRAQUARA - 02.2023.
DECRETO SUPERÁVIT 05_23 PM IRAQUARA - 02.2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO TP 005/2023.

• AVISO DE LICITAÇÃO TP 005/2023.

• MANIFESTAÇÃO PROCESSOS LICITATÓRIOS NA LEGISLAÇÃO PRETÉRITA

• MANIFESTAÇÃO PROCESSOS LICITATÓRIOS NA LEGISLAÇÃO PRETÉRITA

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB33F639A31A0453AC73E8CAE7EB6EB4



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Resolução

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

 

RESOLUÇÃO/CMDCA/ n.° 01/2023  

 
 

Institui a Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do Município de Iraquara. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Iraquara, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do 
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei 
Municipal n. 314/2018 RESOLVE: 
 
Art.1o Instituir a Comissão Especial com o objetivo de conduzir o processo de 
escolha unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de Iraquara, 
sendo composta por 04 (quatro) conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, garantindo a paridade entre governo e sociedade civil. 
 
§ 1o Não poderão fazer parte da Comissão Especial os conselheiros que 
concorrerão ao processo de escolha para membro do Conselho Tutelar ou os 
cônjuges, companheiros, parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 
terceiro grau, inclusive, de candidatos inscritos. 
 
§2o Caso algum membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente venha a se tornar impedido por conta do disposto no §1o deste artigo, 
será afastado da Comissão, sendo substituído por outro conselheiro. 
 
Art. 2o Integram a Comissão Especial os seguintes conselheiros:  
I - Silvia Maria Miranda Neves, representante governamental; 
II - Eliana Miranda dos Anjos, representante governamental; 
III- Itamara de Oliveira Pires, representante da sociedade civil; 
IV - Cleomar Souza dos Anjos, representante da sociedade civil. 
 
§ 1º Em caso de impedimento, ausência ou afastamento de um dos representantes 
governamentais, este será substituído por: Euraide Rosa da Conceição.    
§ 2º Em caso de impedimento, ausência ou afastamento de um dos representantes 
da sociedade civil, este será substituído por: Aildes Novaes dos Santos. 
§ 3º O CMDCA elegeu entre os membros da Comissão Especial, a senhora Silvia 
Maria Miranda Neves como Coordenadora, cujo voto prevalecerá em caso de 
empate.  
 
Art. 3o Compete à Comissão Especial analisar os pedidos de registro de candidatura 
e dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos, facultando a qualquer 
cidadão impugnar, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação, candidatos 
que não atendam aos requisitos exigidos, indicando os elementos probatórios. 
§ 1o Diante da impugnação de candidatos ao Conselho Tutelar em razão do não 
preenchimento dos requisitos legais ou da prática de condutas ilícitas ou vedadas, 
cabe à Comissão Especial: 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AA8512263634D2BB5E4E6F79E5E438E

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

I – Notificar os candidatos, concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa; 
II – Realizar reunião para decidir acerca da impugnação da candidatura, podendo, 
se necessário, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, determinar a juntada de 
documentos e a realização de outras diligências; 
III – Comunicar ao Ministério Público. 
 
Art. 4o Das decisões da Comissão Especial caberá recurso à Plenária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que se reunirá, em caráter 
extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade. 
 
Parágrafo único. Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial encarregada de 
realizar o processo de escolha publicará a relação dos candidatos habilitados, com 
cópia ao Ministério Público. 
 
Art. 5o São atribuições da Comissão Especial: 
I – Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do processo de 
escolha aos candidatos considerados habilitados, sob pena de imposição das 
sanções previstas na legislação local;  
II – Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam 
violação das regras de divulgação do processo de escolha por parte dos candidatos 
ou à sua ordem;  
III – Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de 
impugnação, denúncias e outros incidentes ocorridos a partir do lançamento do 
edital, durante a campanha e no dia da votação;  
IV – Se utilizadas urnas eletrônicas, providenciar o encaminhamento da lista dos 
candidatos ao Tribunal Regional Eleitoral, observando rigorosamente a forma e o 
prazo estabelecido pela Justiça Eleitoral; caso não haja utilização de urnas 
eletrônicas, providenciar a confecção das cédulas, conforme modelo a ser aprovado, 
preferencialmente seguindo os parâmetros das cédulas impressas da Justiça 
Eleitoral;  
V – Escolher, mediante posterior homologação do CMDCA, e divulgar os locais do 
processo de escolha, preferencialmente seguindo o zoneamento da Justiça Eleitoral; 

VI – Selecionar e convocar, preferencialmente junto aos órgãos públicos municipais, 
os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos suplentes, que serão 
previamente orientados sobre como proceder no dia do processo de escolha, na 
forma da resolução regulamentadora do pleito; 
VII – Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar e Guarda Municipal local, a 
designação de efetivo para garantir a ordem e a segurança dos locais do processo 
de escolha e apuração;  
VIII – Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado do processo de escolha; 
e 
 IX – Resolver os casos omissos. 
 
Art. 6º Compete à Comissão Especial processar e decidir sobre as denúncias 
referentes à propaganda eleitoral e demais irregularidades, podendo, inclusive, 
determinar a retirada ou a suspensão da propaganda, o recolhimento do material e a 
cassação da candidatura, assegurada a ampla defesa e o contraditório, na forma de 
resolução específica. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AA8512263634D2BB5E4E6F79E5E438E

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

Art. 7º Os recursos interpostos contra decisões da Comissão Especial serão 
analisados e julgados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
 
Art. 6o A Comissão Especial deve notificar o Ministério Público, com a antecedência 
mínima de 48 (quarenta e oito) horas, de todas as reuniões deliberativas a serem 
realizadas pela comissão e pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, bem como de todas as decisões nelas proferidas e de todos os 
incidentes verificados. 
 
Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Iraquara, 21 de março de 2023 
 
 

 
Silvia Maria Miranda Neves 

Presidente do CMDCA 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AA8512263634D2BB5E4E6F79E5E438E

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO nº 004/2023 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Iraquara, torna público para 
conhecimento dos interessados, que ficou como vencedor da presente licitação que tem como objeto 
contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de revitalização do Centro da 
Vila de Santa Rita e reforma da Praça, localizada no povoado do Município de Iraquara - Ba, de acordo 
com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, 
observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do 
Edital TOMADA DE PREÇO nº 004/2023, aberta no dia 28 de março de 2023, a empresa LITA 
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor 
global de R$ 836,462,56 (oitocentos e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
seis centavos). Submete-se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para 
homologação. Iraquara, 28 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da 
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e homologar o resultado da licitação na 
modalidade de Tomada de Peço nº 004/2023, aberta no dia 28 de março de 2023 às 09:00 horas, sendo 
vencedora a empresa LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60, cuja 
proposta final montou o valor global de R$ 836,462,56 (oitocentos e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta 
e dois reais e cinquenta e seis centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de 
março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado 
da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 004/2023, aberta no dia 28 de março de 2023 às 09:00 
horas, resolve declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa de engenharia 
especializada em execução de serviços de revitalização do Centro da Vila de Santa Rita e reforma da Praça, 
localizada no povoado do Município de Iraquara - Ba, de acordo com os quantitativos e demais 
especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global, a empresa LITA ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 
836,462,56 (oitocentos e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de março de 2023. Walterson Ribeiro 
Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 116/2023” 
 

Ref. PROCESSO n.º 0691003/2023. Tomada de Preço n.º 004/2023. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
34.969.435/0001-60, cuja proposta final montou o valor global de R$ 836,462,56 (oitocentos e trinta e seis 
mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). OBJETO:  contratação de empresa de 
engenharia especializada em execução de serviços de revitalização do Centro da Vila de Santa Rita e 
reforma da Praça, localizada no povoado do Município de Iraquara - Ba, de acordo com os quantitativos e 
demais especificações constantes no edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. PRAZO: até 28 de março 
de 2024. Iraquara, 28 de março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

 
 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAD03ABDB485A0351BF867F8F8251639

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  019/2023.  DATA:  14  DE  ABRIL  DE  2023,  HORA: 09:00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA 
ORGANIZAÇÃO DE  EVENTOS  COM  FORNECIMENTO  E MONTAGEM DE  PALCOS,  SOM,  ILUMINAÇÃO, 
GERADOR DE ENERGIA, BANHEIROS QUÍMICOS, GRADES DE CONTENÇÃO, PAINEL DE LED E TENDAS, 
COM TODA ESTRUTURA E PESSOAL NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
IRAQUARA/BA.  TIPO MENOR  PREÇO  GLOBAL.    TIPO MENOR  PREÇO  GLOBAL,  DISPONÍVEL  NO  SITE 
WWW.IRAQURA.BA.GOV.BR.  INFORMAÇÕES  E  ESCLARECIMENTOS  SERÃO  PRESTADOS  NO 
DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IRAQUARA‐BA,  SITUADO  À  RUA 
ROSALVO FELIX, 74, CENTRO, IRAQUARA‐BA, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HORAS. IRAQUARA‐BA, 
EM 28 DE MARÇO DE 2023. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 
 

 

 

 

, 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C6F20CD47A0E64C979C4A79887B2B7B

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B1856D0B9608EF3BFF46A3DF0457A4

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B1856D0B9608EF3BFF46A3DF0457A4

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B1856D0B9608EF3BFF46A3DF0457A4

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

 de 2Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

 de 2Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 935.157,72( Novecentos
e Trinta e Cinco Mil Cento e Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Dois
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 04 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/02/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

131.157,72Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000
Total do Projeto / Atividade R$ 131.157,72

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR15430000
Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

338.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

45.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 383.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 619.157,72

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

160.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00
Total da Unidade  R$ 160.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

Página 1 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

41.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00
Total da Unidade  R$ 91.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

7.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00
Total da Unidade  R$ 15.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$935.157,72

935.157,72Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.22.00.00. OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO

1.557,72Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.557,72
Total da Unidade  R$ 1.557,72

Página 2 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

85.600,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 85.600,00
Total da Unidade  R$ 85.600,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

13.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

117.620,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 130.620,00

2029 GESTÃO DA EDUC. DO CAMPO, POVOS INDÍGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

40.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

267.380,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT.15421070
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

40.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 307.380,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2205 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

10.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

40.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 583.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

35.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2152 ENF. DA EMER. DE SAÚDE NACIONAL(PANDEMIA, ENDEMIA E EPIDEMIA)
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 70.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 3 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

7.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1049 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00
Total da Unidade  R$ 175.000,00

935.157,72Valor Total Anulado R$

IRAQUARA, 01 de fevereiro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Página 5 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 222.000,00( Duzentos e
Vinte e Dois Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 05 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/02/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

222.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 222.000,00
Total da Unidade  R$ 222.000,00

Suplementação por superávit I - R$222.000,00

222.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de fevereiro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EF166997B3F7174E51BD6A9B5A23B93

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 
 

MODALIDADE:  TOMADA  DE  PREÇO  nº  005/2023.  Data:  20  de  abril  de  2023,  Hora: 09:00. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de 

requalificação  da  nova  praça  de  eventos  na  sede  do município  de  Iraquara‐Ba,  de  acordo 

com os  quantitativos  e  demais  especificações  constantes  no  edital  e  anexos.  Tipo: Menor 

Preço  Global.  A  Retirada  do  Edital  e  seus  anexos  será  no  site  www.iraquara.ba.gov.br, 

informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, IRAQUARA‐BA, no horário 

de  08:00  às  12:00  horas.  CRITÉRIO  DE  JULGAMENTO:  MENOR  PREÇO  GLOBAL. 

IRAQUARA/BA, em 28 de março de 2023. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13E60D2E18B7C2938AC8750F6D0CE6AA

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara
Balancete

MANIFESTAÇÃO PROCESSOS LICITATÓRIOS NA LEGISLAÇÃO PRETÉRITA 

O Prefeito Municipal de Iraquara ‐ Ba, vem por meio deste, manifestar o interesse em “licitar ou 

contratar”, com aplicação do regime licitatório anterior (Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 

e  Lei  nº  12.462/2011),  nos    processos  licitatórios  e  os  de  contratação  direta,  ainda  na  fase 

interna, em processo administrativo já instaurado, até a data de 31/3/2023, que poderão ter 

seus procedimentos continuados com fulcro na legislação pretérita, desde que a publicação do 

Edital seja materializada até 31/12/2023, conforme Acordão 507/2023 do TCU. Iraquara, 28 de 

março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04218F6755EDC53DAB59C99366AB1DF9

terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outro

MANIFESTAÇÃO PROCESSOS LICITATÓRIOS NA LEGISLAÇÃO PRETÉRITA 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Ba, vem por meio deste, manifestar o interesse em “licitar ou 

contratar”, com aplicação do regime licitatório anterior (Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 

e Lei nº 12.462/2011), nos  processos licitatórios e os de contratação direta, ainda na fase 

interna, em processo administrativo já instaurado, até a data de 31/3/2023, que poderão ter 

seus procedimentos continuados com fulcro na legislação pretérita, desde que a publicação do 

Edital seja materializada até 31/12/2023, conforme Acordão 507/2023 do TCU. Iraquara, 28 de 

março de 2023. Walterson Ribeiro Coutinho. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB33F639A31A0453AC73E8CAE7EB6EB4


		2023-03-28T16:19:40-0300




